página 1 | 2 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 117ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em dezesseis de março de dois mil e vinte e um, às catorze horas e trinta minutos, por 3

meio de videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP, 4

reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade 5

de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, com a 6

presença dos membros Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca (Vice-Presidente), Profa. Dra. Cíntia 7

Rosa Pereira de Lima, Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro, Prof. Dr. Sergio Nojiri e Profa. Dra. 8

Iara Pereira Ribeiro, além do Representante Discente Juan Moreira Giatti. Ausências justificadas 9

do Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso e da Profa. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. Presente 10

também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número 11

legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. 12

Aprovação de Atas: 115ª e 116ª Sessões. O item foi retirado de pauta. 2. 13

Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor Presidente informa que a Comissão 14

Organizadora da Semana de Recepção aos Calouros vem se reunindo com frequência e que, entre 15

outras atividades, vem buscando patrocínios para a realização da semana. Nesse sentido, sugere 16

que a direção da FADEP seja consultada sobre o interesse em patrocinar o evento. 3. Palavra 17

aos Membros. O Representante Discente Juan Moreira Giatti considera ser importante 18

que, durante a Semana de Recepção aos Calouros, não sejam computadas faltas às aulas para os 19

veteranos, haja vista a importância da participação deles nas atividades. A Comissão decide 20

orientar os docentes nesse sentido. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 1. 21

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 2020-2021. 1.1. Edital ATAc-FDRP nº 016/2020. Resultado 22

final e convocação para matrícula. Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 23

8/3/2021. Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 2. APROVEITAMENTO DE 24

ESTUDOS. 2.1. Interessado(a): MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA. 2.1.1. 25

Proc./Prot.: 20.5.66.89.2. Disciplina: DFB1206 - Economia Política. Parecer favorável: Profa. 26

Dra. Maria Paula Costa Bertran. Aprovado por unanimidade. 3. REVALIDAÇÃO DE 27

DIPLOMA ESTRANGEIRO. 3.1. Interessado(a): TAMARA DANIELA GUTIERREZ 28

GOMEZ (Proc./Prot.: 18.1.1898.1.8). Parecer circunstanciado (final), nos termos do artigo 4º da 29

Deliberação Conjunta CG-FD e CG-FDRP nº 01/2017. Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares 30

Carneiro. Aprovado por unanimidade. 3.2. Interessado(a): ALGEMIRA VILMA 31

CHIMBUNGULE (Proc./Prot.: 19.1.2932.1.6). Parecer circunstanciado (final), nos termos do 32

artigo 4º da Deliberação Conjunta CG-FD e CG-FDRP nº 01/2017. Parecer: Prof. Dr. Sergio 33

Nojiri. Aprovado por unanimidade. 4. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 34

CURSADOS NO EXTERIOR. 4.1. Interessado(a): GIOVANA BORGES NASSER. Parecer: 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 2 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. Créditos concedidos: 11 ou 12. Aprovada, por 36

unanimidade, a concessão de 12 créditos. Ainda sobre o assunto, a Comissão 37

decidiu que os próximos pedidos deverão ser analisados considerando as 38

disciplinas individualmente, ou seja, os créditos serão arredondados, levando-se 39

em conta cada disciplina. 5. DELIBERAÇÃO CG-FDRP Nº 01, DE 24 de FEVEREIRO 40

DE 2021. Discussão e deliberação sobre a inclusão da possibilidade de aproveitamento das 41

disciplinas cursadas em intercâmbio como disciplinas optativas eletivas, na Deliberação da 42

Comissão que trata do assunto. O item foi retirado de pauta para que seja encaminhado 43

a relator. 6. PROGRAMA DE ESTÍMULO À MODERNIZAÇÃO E REFORMULAÇÃO 44

DAS ESTRUTURAS CURRICULARES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA USP. 45

Aprovação do Projeto Novos Currículos para um Novo Tempo, apresentado pela FDRP. 46

Encaminhamentos. O item foi retirado de pauta. 7. PROCEDIMENTO PARA 47

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS. O Colegiado decidiu delegar a 48

deliberação sobre o item para a Comissão recém criada para a apreciação do tema.  49

Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por 50

encerrada a sessão. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de 51

Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião 52

em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 26 de abril de 2021.  53

http://www.direitorp.usp.br/